12
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган)

сельского поселения

«Деревня Плюсково»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  19.02. 2024 г.

	№ 5

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры сельского поселения «Деревня Плюсково»

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Деревня Плюсково» муниципального района Козельский район» Калужской области, постановлением администрации (исполнительно-распорядительного органа) сельского поселения «Деревня Плюсково»  от 24.04.2018 № 7 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования сельское поселение «Село Попелево»,  их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального  образования сельское поселение «Деревня Плюсково»»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры сельского поселения «Деревня Плюсково».

2. Признать утратившим силу постановление администрации СП «Деревня Плюсково» от 29.10.2018 № 25 «Развитие культуры сельского поселения «Деревня Плюсково» (в последующих редакциях).

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в специально отведенных местах и  размещению на официальном сайте администрации МР «Козельский район» http://kozelsk-adm.ru  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2024 года.

	Глава администрации

	Л.Н. Егорушина

Утверждена
постановлением администрации

СП «Деревня Плюсково»
от  19.02.2024г. № 5
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования

сельское поселение «Деревня Плюсково»

«Развитие  культуры сельского поселения «Деревня Плюсково»

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Плюсковский сельский клуб»

	2. Цели муниципальной программы
	- Создание условий для улучшения доступа жителей района к культурным ценностям, информации и знаниям.

- Создание эффективной инфраструктуры культуры, способной удовлетворять духовные и творческие потребности всех социальных категорий населения сельского поселения.

	3. Задачи муниципальной программы
	- Обеспечение прав граждан на культурную деятельность, равный и свободный доступ к материалам по традиционной культуре, занятиям любительским творчеством и народными художественными промыслами, обеспечение населения услугами по организации досуга и услугами организаций культуры.

	4. Индикаторы муниципальной программы
	- Количество культурно-досуговых мероприятий

- Количество клубных формирований

- Количество детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях
- Средняя посещаемость

	5. Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2029 годы

	6. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Источник финансирования
	Всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам:

	7.

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	8.
	Всего по программе (бюджет СП «Деревня Плюсково»):
	2615,55
	426
	426
	426
	445,85
	445,85
	445,85

	9. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- реализация конституционного права РФ каждого гражданина на свободный доступ к культурным ценностям и культурно - досуговой деятельности;

- возрождение духовности, нравственности и патриотизма, фор​мирования здорового образа жизни и эстетического воспитания мо​лодежи;

- возрождение традиционных национальных культур самобытных промыслов и ремесел, создания условий для эффективного сохранения культурного наследия народов, проживающих на территории района;

- обеспечение культурным обслуживанием жителей малых деревень;

- модернизация материальной базы, технического и технологи​ческого оснащения учреждений культуры, создание условий для раз​вития культурно досуговой деятельности в районе;

- совершенствование и развитие форм и методов культурно -досуговых мероприятий, улучшения деятельности художественных лю​бительских коллективов, более активного их участия в культурном обслуживании населения в современных экономических условиях, развитие народного творчества;

- привлечение дополнительных бюджетных источников финансирования, внедрения нетрадиционных форм обслуживания;

- усиление взаимодействия учреждений культуры с общественными орга​низациями и муниципальными образованиями.

           Экономический эффект Программы не может быть выражен в кон​кретных цифрах, поскольку она, как и сама культура имеет отложенный результат укрепления институтов открытого гражданского общества, сохранения исторической памяти народа.

1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы
Муниципальная программа «Развитие культуры сельского поселения «Деревня Плюсково» (далее – Программа) разработана в целях осуществления полномочий исполнительных органов муниципального образования по реализации основных направлений государственной политики в области культуры на территории сельского поселения.

На удовлетворение духовных и творческих потребностей всех социальных категорий населения сельского поселения направлена работа МКУК «Плюсковский СК» (далее – учреждение культуры).

В сельском поселении «Деревня Плюсково» действует одно муниципальное учреждение культуры: МКУК «Плюсковский СК».

Коллективом МКУК ежегодно проводится 72 мероприятия, которые посещают 2263 человека. В СК работают 10 клубных формирований с общим количеством участников 103 человека.

Муниципальное казенное учреждение культуры «Плюсковский СК» осуществляет следующие функции:
- создание и организация работ любительских творческих коллективов, кружков, объединений по интересам различной направленности и других клубных формирований;

- проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий - праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

- проведение спектаклей, концертов и других культурно-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов;

- оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий;

- предоставление гражданам дополнительных досуговых и сервисных услуг.

Социально-экономический результат Программы будет выражен в увеличении количества населения, участвующего в клубных формированиях; количества культурно-массовых мероприятий и их посетителей.
Отмечая позитивные результаты работы учреждения культуры, следует отметить ряд проблем и трудностей, требующих решения:

1. Тенденция к ухудшению материально-технической базы клубных учреждении, наблюдающаяся последние десятилетия.

2. Острая нехватка квалифицированных кадров в учреждении культуры.

Таким образом, определяются три направления развития учреждения культуры. Во-первых, необходимо улучшать материально-техническую базу учреждения (приобретение  нового оборудования, мебели, костюмов и т.п.). Во-вторых, повышение привлекательности профессий работников культуры (увеличение уровня заработной платы работников культуры, принятие социально-ориентированных  программ по предоставлению жилья, льготам, принятие новой редакции положения об отраслевой оплате труда и т.д).  В-третьих, необходимо стремиться к созданию организационных и финансовых возможностей для повышения конкурентоспособности клубных учреждений на рынке оказания рекреационных услуг.

Накопившиеся в последние годы проблемы требуют для решения задач культурного развития сельского поселения внедрение программного подхода к определению стратегии и тактики развития учреждения культуры, концентрации бюджетных средств на наиболее важных направлениях его деятельности, создания и развития инфраструктуры (материальной и информационной).
2.Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые  конечные результаты   муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Цели Программы:

1. Создание условий для улучшения доступа населения  к культурным ценностям, информации и знаниям;

2. Создание эффективной инфраструктуры культуры, способной удовлетворять духовные и творческие потребности всех социальных категорий населения сельского поселения.

Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие задачи:

- Обеспечение прав граждан на культурную деятельность, равный и свободный доступ к материалам по традиционной культуре, занятиям любительским творчеством и народными художественными промыслами;

- Обеспечение населения услугами по организации досуга и услугами организаций культуры.

Задачи Программы соответствуют полномочиям сельского поселения «Деревня Плюсково».

2.1. Сведения об индикаторах Муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм.
	Контрольные показатели
	Реализация муниципальной программы

	2022

(отчет)

	2023
(оценка)
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	Количество культурно-досуговых мероприятий
	Ед.
	72
	72
	72
	72
	72
	72
	72
	72

	2
	Количество клубных формирований
	Ед.
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	3
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа детей
	%
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	4
	Средняя посещаемость
	%
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

          2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы
Реализация Программы позволит:

1) предоставлять жителям сельского поселения возможность участвовать в различных клубных формированиях в соответствии с установленными требованиями к объему и качеству услуг;

2) повысить доступность и расширить спектр услуг, предоставляемых учреждением культуры;

3) повысить интерес населения к традиционному народному творчеству;

4) расширить доступность культурно-массовых мероприятий для различных групп населения, увеличить зрительскую аудиторию;

5) поддержать различные формы и модели культурно-досуговой  деятельности, творческие инициативы;

Кроме того, осуществление программных мероприятий будет способствовать формированию единого культурного пространства Козельского района, сохранению культурного потенциала и культурного наследия, формированию культурной политики в соответствии со стратегией развития Калужской области в интересах ее инвестиционной привлекательности и повышения качества жизни населения.

Реализация Программы позволит оптимизировать расходы на текущее содержание учреждения культуры при совершенствовании методов управления и активизации внедрения новых информационных технологий и культурных инноваций в деятельность учреждений культуры.
2.3. Сроки реализации программы
Сроки реализации 2024 – 2029 годы.

3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Реализация Программы осуществляется в пределах средств, выделяемых из бюджета СП «Деревня Плюсково» в соответствии с принятым бюджетом  на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы из бюджета СП «Деревня Плюсково», ежегодно уточняются при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
Потребность на финансовое обеспечение выполнения муниципальных услуг рассчитана на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.

	Развитие культуры сельского поселения  «Деревня Плюсково»
	Источник финансирования
	Всего
	в том числе по годам:

	(тыс. руб.)
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Всего по программе:
	2615,55
	426
	426
	426
	445,85
	445,85
	445,85

	в том числе:

	средства бюджета СП "Деревня Плюсково"
	2615,55
	426
	426
	426
	445,85
	445,85
	445,85

4.Перечень мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник прог
раммы
(подпрограммы)
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации подпрограммы, (тыс.руб.)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	Обеспечение соответствия  условий доступа населения к культурным ценностям  в клубных учреждениях культуры, соответствие их требованиям санитарно-гигиенических норм, пожарной безопасности и т.п.(ст.223,225,226,341,346)
	ежемесячно
	МКУК "Плюсковский СК"
	Бюджет СП  "Деревня Плюсково"
	321,00
	52,00
	52,00
	52,00
	55,00
	55,00
	55,00

	2.
	Организация оказания населению услуг по организации досуга, занятию любительским  творчеством в клубных учреждениях культуры (ст.211 и 213)
	ежемесячно
	МКУК "Плюсковский СК"
	Бюджет СП  "Деревня Плюсково"
	2 256,45
	367,80
	367,80
	367,80
	384,35
	384,35
	384,35

	3.
	Подготовка и проведение культурно-массовых мероприятий в учреждениях культуры
 ( ст.349)
	ежеквартально
	МКУК  "Плюсковский СК"
	Бюджет СП  "Деревня Плюсково"
	35,10
	5,70
	5,70
	5,70
	6,00
	6,00
	6,00

	4.
	Уплата налогов,сборов и иных платежей (ст.293)
	по требованию
	МКУК " Плюсковский СК"
	Бюджет СП  "Деревня Плюсково"
	3,00
	0,50
	0,50
	0,50
	0,50
	0,50
	0,50